CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61) 3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Eduardo Velloso)

 Requer a realização de Audiência

Pública com o objetivo reforçar sobre a

Conscientização da Aspergilose

Broncopulmonar Alérgica.

  Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III e XIV combinado com o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de Audiência

Pública para reforçar sobre a Conscientização da Aspergilose Broncopulmonar Alérgica.

  Considerando a alta relevância temática, requeiro que seja realizada audiência

pública com os seguintes convidados:

1. Dr. César Eduardo Fernandes, Presidente da Associação Médica Brasileira (AMB)

2. Dr. Fábio Chigres Kuschnir, Presidente da Associação Brasileira de Alergia e
Imunologia (ASBAI);

3. Dra. Margareth Dalcolmo, Presidente da Sociedade Brasileira de Pneumologia e
Tisiologia;

4. Representante do Ministério da Saúde;

5. Representante da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema
Único de Saúde – CONITEC.

*C
D2

36
21

68
25

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236216825900

RE
Q

 n
.3

14
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

19
:5

1:
09

.4
43

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61) 3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

  A conscientização sobre a Aspergilose Broncopulmonar Alérgica (ABPA) é

fundamental para a identificação precoce, tratamento eficaz e melhoria da qualidade de vida

dos afetados.

  Além disso, a conscientização reduz o estigma associado à Aspergilose

Broncopulmonar Alérgica, promovendo a compreensão pública e proporcionando apoio

adequado aos pacientes.

  Sendo assim, a disseminação do conhecimento também impulsiona pesquisas

médicas, incentivando o desenvolvimento de métodos diagnósticos mais eficientes, terapias

inovadoras e estratégias de prevenção.

  A conscientização sobre a ABPA não apenas beneficia indivíduos afetados, mas

também influencia políticas de saúde, garantindo acesso a tratamentos e serviços adequados.

Assim, ao compreender a condição e seus fatores desencadeantes, é possível implementar

medidas de controle ambiental para minimizar a exposição ao Aspergillus fumigatus.

  Por isso, em face do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,      de dezembro de 2023.

Respeitosamente,

Eduardo Velloso

DEPUTADO FEDERAL

*C
D2

36
21

68
25

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236216825900

RE
Q

 n
.3

14
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

19
:5

1:
09

.4
43

 -
CS

AU
DE